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SPÓR ZBIOROWY STAŁ SIĘ FAKTEM 
Zaniechania bezprawnego nękania i zastraszania pracowników Spółki, szczególnie poprzez ciągłe zmiany struktury organizacyj-
nej, podjęcia rzeczywistych działań na rzecz zwiększenia bezpieczeństwa pracy instalacji i warunków pracy pracowników,  
wyjaśnienia ostatnich awarii oraz policzenia i podania strat oraz uruchomienia 15% podwyżek wynagrodzeń zasadniczych  
pracowników z wyrównaniem od 1 czerwca 2011 roku. To postulaty czterech organizacji związkowych działających w Zakła-
dach Azotowych „Puławy” SA. 
 
Wobec ich niespełnienia 16 sierpnia  weszliśmy w spór zbiorowy z pracodawcą. 18 sierpnia doszło do spotkania z przedstawi-
cielami zarządu spółki, podczas którego omówiono postulaty związkowe. Związkowcy podtrzymali swoje stanowisko. Zarząd  
ze względu na publikację rocznych wyników spółki poprosił o ustalenie kolejnego spotkania na 2 września. Związkowcy przysta-
li na ten termin. Równocześnie władze ZAP opublikowały komunikat informujący, że zarząd spółki podejmie działania ustawo-

we w celu rozwiązania sporu. (WP) 
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Andrzej Lepper – założyciel i przewodniczący Związku Zawodowego Rolnictwa „Samoobrona”, były wice-
premier, były wicemarszałek Sejmu RP, czterokrotny kandydat na urząd Prezydenta RP nie żyje. Policja 
poinformowała, że w piątek (5 sierpnia) popełnił samobójstwo. Miał 57 lat.  
 
Przewodniczący Andrzej Lepper nie klękał, chyba że – tak jak napisał w jednej ze swoich książek  
– w kościele, albo jak krowa się cieliła i trzeba było pomóc. Poznał mnie z Nim w 2004 roku Kazik  
Drabik – były przewodniczący OZZZPRC. Spotkaliśmy się w biurze „Samoobrony” w Warszawie. Poczę-
stował nas kawą. Sam pił z filiżanki kształtem i wielkością przypominającej flakon, dodając duże ilości 
mleka. Po spotkaniu Kazik powiedział do mnie: „Patrz, jaki normalny człowiek…”.  
 
Istnienie partii Andrzeja Leppera nie było ugadane przy ,,Okrągłym Stole". „Samoobrona” występowała 
przeciwko poczynionym tam ustaleniom. Reprezentowała ludzi wypchniętych przez reformę Balcerowi-
cza na margines. Prostym językiem prostych ludzi krzyczała o ich krzywdzie. Przewodniczącym 
„Samoobrony” był Andrzej Lepper. Cześć Jego pamięci! 

 

SŁAWOMIR WRĘGASŁAWOMIR WRĘGASŁAWOMIR WRĘGASŁAWOMIR WRĘGA    

 
ZARZĄDZANIE PERSONELEM 

 
 

Profesjonalny doradcaProfesjonalny doradcaProfesjonalny doradcaProfesjonalny doradca 

Mechanizm jest prosty. Na początku wynajęta firma  
zewnętrzna wykonuje we wskazanym obszarze tzw. badanie 
pracy lub inaczej – badanie stanowisk pracy pod kątem opty-
malizacji zatrudnienia dla realizacji nowego zakresu zadań. 
Efektem pracy profesjonalnych doradców jest raport... poka-
zujący przerost zatrudnienia. Na tym etapie jednak nazwiska 
jeszcze nie występują. Wskazana jest jedynie liczba zbytecz-
nych etatów (przykładowo 10). 
 

Typowanie ofiarTypowanie ofiarTypowanie ofiarTypowanie ofiar    

W dalszym etapie kierownictwo restrukturyzowanego obsza-
ru dostaje polecenie sporządzenia listy pracowników prze-
znaczonych do „zagospodarowania” w innych obszarach 
przedsiębiorstwa. Zgodnie z informacją, jaką pracodawca 
przekazał radzie pracowników, „nikt nie straci pracy, wszyscy 
zostaną zagospodarowani”. Zadanie to realizowane jest pod 
czujnym okiem członków najwyższych władz spółki. Mówi się, 
że: „lista była konsultowana z przełożonymi”. Gotowa lista 
zawiera najczęściej nazwiska różnych pracowników: działa-
czy związkowych, osób zbyt blisko współpracujących z po-
przednim zarządem, ich współmałżonków, osobistych  
wrogów obecnie zarządzających i tzw. szare myszki korpora-
cji. 
 

Znajdź sobie pracęZnajdź sobie pracęZnajdź sobie pracęZnajdź sobie pracę    

Wytypowanym do „zagospodarowania” daje się możliwość 
znalezienia sobie pracy. Łatwo ich rozpoznać – biegają po 
fabryce od drzwi do drzwi w nerwowym podnieceniu, próbu-
jąc porozmawiać z kierownikami. Niektórym udaje się zna-
leźć wolny etat i uzyskać akceptację decydenta. Jednak  
w części takich przypadków, na drugi dzień, po konsultacji 
decydenta z przełożonymi okazuje się, że… tego wolnego 
miejsca nie ma. Zwyczajnie – było, ale już nie ma. 
 

W dyspozycji działu kadrW dyspozycji działu kadrW dyspozycji działu kadrW dyspozycji działu kadr 
Tym, którzy nic sobie nie znaleźli, roboty szukają kadry.  
Na początku dostają standardowe propozycje: wydawcy na-
rzędzi, referenta w magazynie surowców wtórnych, wagowe-
go. Jak nie pasuje, mają czekać. Może coś się zwolni?  
Zwykle dopytują: Gdzie mają czekać? Gdzie podpisywać listę 
obecności? Bywa różnie – czasami kilka miesięcy spędzają 
w swoim dotychczasowym gabinecie. Komputer wprawdzie 
zabrali, ale telefon został. Można gdzieś zadzwonić... Tylko 
kto odbierze? Na drzwiach została tabliczka: taki to a taki 
kierownik działu takiego a takiego. Działu po zmianie sche-
matu organizacyjnego nie ma już od pół roku, ale tabliczkę 
zostawili. Nagle dzwoni telefon. Kadry znalazły robotę! 
„Proszę zgłosić się do Pana Kierownika jakiegoś tam na roz-
mowę jutro o 10.00”. Jakie szczęście! Stanowisko niezłe,  
a kierownik kolega ze szkoły. Nerwowe popołudnie, nieprze-
spana noc i... zimny prysznic: „Stary, daj sobie spokój. Znamy 
się tyle lat, nie będę ściemniał. Od miesiąca wiadomo kogo 
na to stanowisko zatrudnią”. Głupie pytanie: „I Ty się na  
to godzisz?”. Szczera odpowiedź: „Mam rodzinę i kredyty.  
W Twoje ślady nie pójdę”. 
 

Ostatni zrywOstatni zrywOstatni zrywOstatni zryw    

Po ilu miesiącach się pojawi to sprawa indywidualna – u jed-
nych szybciej, a u innych później. Z zasady jest to żądanie 
rozmowy z kimś ważnym – dyrektorem personalnym, człon-
kiem zarządu nadzorującym kadry, czasami prezesem.  
Spotkanie odbywa się po kilku dniach, bo decydent musi się 
przygotować. Jak już jest przygotowany, to się nie wyrywa. 
Najpierw wysłuchuje żali, kiwa głową, współczuje. Potem 
wyciąga notatkę działu kadr i czyta: „Miesiąc szukał Pan  
sobie roboty sam. Nic Pan nie znalazł. Zaproponowaliśmy 
Panu siedem stanowisk. Żadne Panu nie odpowiadało.  
Był Pan brany pod uwagę w 12 postępowaniach konkurso-
wych... Co ja jeszcze mogę dla Pana zrobić?”. 
 

WypowiedzenieWypowiedzenieWypowiedzenieWypowiedzenie    

Okres wypowiedzenia umowy o pracę jest zależny od stażu 
pracy – im dłuższy staż, tym dłuższe wypowiedzenie. Zwykle 
nie ma to jednak znaczenia. Ze złamanym kręgosłupem  
się nie powalczy. Brać, co dają. Po wyborach pogadamy.    
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ANDRZEJ  

BARTUZI 

Z PRAC RADY NADZORCZEJ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Przed okresem wakacyjnym odbyły się dwa posiedzenia Ra-
dy Nadzorczej: 21 czerwca oraz 4 lipca. Tak krótki okres 
między posiedzeniami wynikał z wagi spraw, jakimi musiała 
zająć się Rada Nadzorcza.  
 
Po niedawnym przejęciu „Fosforów” gdańskich nasza spółka 
realizuje kolejne bardzo ważne przedsięwzięcie, jakim jest 
budowa „Elektrowni Puławy”. Projekt ten został rozpoczęty 
we współpracy z grupą Vattenfall w 2008 roku. Jednak  
w efekcie wycofania się grupy Vattenfall z rynku polskiego, 
zostały podjęte działania w celu znalezienia inwestora, który 
mógłby wspólnie z nami realizować przedsięwzięcie budowy 
w Puławach elektrowni.  
 
31 maja 2011 r. została podpisana umowa pomiędzy Zakła-
dami Azotowym „Puławy” SA i PGE Górnictwo i Energetyka 
Konwencjonalna SA o kontynuacji projektu budowy elektrow-
ni. Od tego momentu wszelkie prawa i obowiązki wynikające 
ze wcześniejszej umowy zostały przeniesione z grupy Vatten-
fall na grupę PGE. Nowi partnerzy doprecyzowali szczegóły 
budowy elektrowni. Ustalono m.in., że wybudowana zostanie 
elektrownia lub elektrociepłownia o mocy 840 MW, opalana 
gazem ziemnym. Szacowany koszt inwestycji to około  
3 mld zł. Plany PGE GiEK i ZA „Puławy” zakładają, że  
w 2012 r. mają się zakończyć prace związane z uzyskaniem 
pozwolenia na budowę, wówczas też ogłoszony ma być prze-
targ na budowę bloku. Budowa ma ruszyć w 2013 r., a blok 
ma być oddany do eksploatacji w 2016 r.  Za eksploatację 
jednostki będą odpowiadali pracownicy ZA „Puławy” przy 
wsparciu pracowników PGE GiEK. Przedsięwzięcie, zgodnie  
z wcześniejszymi założeniami, będzie realizowane w ramach 
spółki celowej – Melamina III. I właśnie ta kwestia wymagała 
szybkich decyzji polegających na zwołaniu Nadzwyczajnego 
Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy naszych zakładów, 
celem podniesienia kapitału zakładowego i odkupienia 
udziałów w spółce Melamina III przez grupę PGE, co było 
warunkiem koniecznym dla dalszego kontynuowania rozpo-
czętego projektu. Nasze zakłady, oprócz wkładu pieniężne-
go, wnoszą do spółki grunty, na jakich zostanie wybudowana 
elektrownia. Budowa elektrowni/elektrociepłowni daje mię-

dzy innymi korzyści takie jak:  
 
• obniżenie kosztów związanych z emisjami CO2, 
• zabezpieczenie dostaw energii i ciepła na korzystnych 

warunkach, co daje możliwość dalszego rozwoju zakła-
dów, 

• dodatkowe przychody z tytułu zysków, jakie będzie gene-
rowała elektrownia, 

• dodatkowe miejsca pracy w elektrowni oraz spółkach 
obsługujących elektrownię.  

 
W związku z budową elektrowni lub elektrociepłowni w są-
siedztwie zakładów pojawiły się obawy o  los naszej elektro-
ciepłowni. Gwarantem ciągłej jej eksploatacji jest stałą mo-
dernizacja istniejących kotłów oraz budowa instalacji odsiar-
czania spalin.  
 
Kolejnym tematem, jakim zajmie się NWZA, jest odkupienie 
od Skarbu Państwa ok. 9% udziałów w gdańskich „Fosfo-
rach”. W wyniku tej transakcji będziemy mieć niemal  
100% udziałów w tej spółce.  
 
Zajmowaliśmy się również wynikami spółek powiązanych  
z ZA „Puławy” za I kwartał roku 2011. Opiniowaliśmy też 
wnioski w sprawie określenia wykonywania prawa głosów na 
Zgromadzeniach Wspólników tych spółek. Po raz kolejny 
najwięcej uwagi poświęcono spółce DW „Jawor”, która naj-
dotkliwiej odczuła skutki kryzysu. Jest to argument do walki 
ze związkami zawodowymi i poszczególnymi działaczami. 
Jestem jednak przekonany, że plan naprawczy przyjęty przez 
Radę Nadzorczą DW „Jawor” przyniesie spodziewane efekty, 
które będą służyć nam wszystkim, a przede wszystkim pra-
cownikom domu wczasowego.  
 
Standardowe punkty posiedzenia to raport z realizacji inwe-
stycji odsiarczania spalin (prace przebiegają tu zgodnie  
z harmonogramem) oraz raporty analityczne za kwiecień  
i maj. Śledząc doniesienia zakładowych publikatorów, może-
my się dowiedzieć o sukcesach, jakie odnosi nasza spółka  
w kraju i za granicą, a także o podjętych działaniach służą-
cych rozbudowie i uszczelnianiu kanałów dystrybucji  
co ugruntowuje pozycję lidera w rynku krajowym oraz o re-
kordowych cenach na melaminę, kaprolaktam i mocznik.  
Ja na potwierdzenie tego mogę powiedzieć właściwie tyle, że 
kolejne dwa miesiące to dobre miesiące, które pozwalają  
z zadowoleniem oczekiwać zakończenia roku obrotowego.  
 
Kolejnym punktem obrad Rady Nadzorczej był plan sponso-
ringowy na nowy rok obrotowy oraz akceptacja umów spon-
soringowych z klubami puławskimi (Azoty i Wisła). Podpisane 
umowy pozwolą klubom sportowym prowadzić działalność 
na satysfakcjonującym poziomie, a młodzieży tam trenującej 
– na realizację swoich pasji i marzeń. Rada Nadzorcza pozy-
tywnie opiniowała kolejne trzy wnioski inwestycyjne, służące 
poprawie warunków i bezpieczeństwa pracy. Kolejne posie-
dzenie RN zostało wyznaczone na połowę września. 

 



 4 

MAREK   

GOLDSZTEJN 

Adwokat do Waszej dyspozycji 
 

Od 16 października 2010 r. nasz związek rozszerzył zakres usług prawniczych świadczonych na rzecz członków związku i ich 
rodzin. Adwokat Rafał Bochniarz nie tylko - jak do tej pory - udziela porad prawnych, sporządza opinie prawne i pisze pisma 
procesowe, ale również występuje w charakterze pełnomocnika w sprawach z zakresu:  
• prawa cywilnego (prawo osobowe, prawo rzeczowe, prawo kontraktowe, prawo spadkowe, postępowanie egzekucyjne  

i zabezpieczające), 
• prawa karnego i wykroczeniowego oraz z zakresu prawa karnego wykonawczego, 
• prawa rodzinnego, opiekuńczego i kurateli, 
• prawa administracyjnego (z wyjątkiem spraw celnych i podatkowych), 
na terenie powiatu puławskiego, ryckiego, opolskiego i zwoleńskiego. 
 
Ponadto występuje przed organami władzy publicznej przed: Sądem Apelacyjnym w Lublinie, Sądem Okręgowym w Lublinie  
(I Wydział Cywilny, II Wydział Cywilny – Odwoławczy, III Wydział Cywilny – Rodzinny). Zapraszamy do korzystania z usług nasze-
go adwokata, który od poniedziałku do piątku w godz. 7.00 – 8.00 przyjmuje w biurze związku. 

Ubrania robocze i odzież ochronna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
W sierpniu minęły trzy lata od podjęcia w tej sprawie uchwały 
przez zarząd Zakładów Azotowych „Puławy”. Tymczasem 
system RENTAL wciąż nie działa. 
 
W magazynach odzieżowych puchy jak za komuny w skle-
pach mięsnych. Panie magazynierki same nie wiedzą, jak 
ratować sytuację. Z koeli kierownicy zakładów, opierając się 
na ustaleniach z zaopatrzeniem, nie zamawiają już pełnych 
stanów odzieży. Wszyscy, którzy są zaopatrywani w sorty, 
zaczynają się niecierpliwić, bo przecież odzież w naturalny 
sposób się zużywa, a pracować trzeba. Ich przełożeni mogli-
by zachować się zgodnie z przepisami, nie dopuszczając pra-
cowników do pracy z powodu nienadającego się do użytku 
ubrania. Ale czy taki cel chcieliśmy osiągnąć, podejmując 
dawno temu działania?  
 
Przypomnę, że naszym podstawowym celem było zapewnia-
nie pracownikom czystych, nieskażonych ubrań, tak by mak-
symalnie ograniczyć kontakt z niebezpiecznymi i szkodliwymi 
substancjami. To oczywista oczywistość i wszyscy wiemy,  
jak jak jest ona ważna  dla zdrowia, czy wręcz życia. 
 
Zespół powołany do opracowania nowych zasad i ewentual-
nego wyboru firmy obsługującej RENTAL zakończył swoją 
pracę dwa lata temu. Nie rozwodząc się nad szczegółami 

jego pracy, wiemy, że wybrano firmę, która miała spełnić 
wszelkie nasze oczekiwania. Następnie odpowiedni fachow-
cy mieli podjąć działania w celu dokładnego sprawdzenia, 
czy dana firma jest zdolna do obsługi Zakładów Azotowych 
„Puławy”. Kolejnym etapem miało być podpisanie umowy na 
możliwie najlepszych warunkach. Minęło wiele miesięcy, 
zanim na Kapro uruchomiono pilotaż i rozpoczęło się testo-
wanie usługi.  
 
Pierwotnie test miał trwać 3 miesiące, przedłużył się jednak 
do roku. Wreszcie 9 grudnia 2010 roku pojawiła się informa-
cja o zwarciu umowy z firmą CRL Sp. z o. o. z Radomia.  
Tak długi czas od pilotażu do podpisania umowy tłumaczono 
nam złożonością usługi i koniecznością dopracowania umo-
wy w każdym calu, by uniknąć nieprawidłowości oraz spraw-
nie wdrożyć system. Przyznam, że mimo iż ta informacja po-
jawiła się późno, to napawała optymizmem i dawała powody 
do zadowolenia. Wreszcie pojawiły się jakieś konkretne ter-
miny wdrożenia w życie i zasady działania systemu. 
 
Kiedy w lutym okazało się, że w dalszym ciągu na Kapro nie-
wiele się zmieniło, zaniepokojeni niewytłumaczalną zwłoką 
skierowaliśmy pismo do głównego specjalisty zaopatrzenia  
z prośbą o wyjaśnienie stanu faktycznego. Na posiedzeniu 
Komisji BHP usłyszeliśmy wyjaśnienia, a następnie dostali-
śmy pisemną informację, która została jednocześnie opubli-
kowana w zakładowym intranecie. Ku naszemu zadowoleniu 
pojawił się w tej informacji termin zakończenia całości - maj 
2011 r. Obie informacje publikowaliśmy na forum naszej 
strony internetowej (można je znaleźć pod linkiem: http://
zzprc.pulawy.pl/forum/viewthread.php?thread_id=111) 
 
Dziś mamy już sierpień. Jak więc wytłumaczyć zwłokę?  
Czy umowa zawarta w grudniu przewiduje taki rozwój sytu-
acji? Kiedy ta sprawa miała być załatwiona i mieliśmy więcej 
do niej nie wracać, a jedynie obserwować poprawę warun-
ków pracy? Komu zależy na odwłóczeniu w nieskończoność 
wejścia w życie nowych mechanizmów zabezpieczenia pra-
cowników przed szkodliwym wpływem chemii na nasze orga-
nizmy? Kto jest odpowiedzialny za taki przebieg zmiany sys-
temu? 
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RYSZARD   

SZUBSTARSKI 

Sklep komputerowy OPEN-IT 

Puławy, ul. Wróblewskiego (budynek LOK) 

 

KOMPUTERY, NOTEBOOKI, AKCESORIA, NAWIGACJE, TELEFONY, TUSZE I TONERY 

Zakupy na raty 

Akceptujemy bony SUBIEKT i SODEXHO! 

Oferujemy Państwu Internet w Netii! Atrakcyjne ceny! 
 

Zapraszamy! 

Czynne od poniedziałku od piątku w godzinach 10.00-18.00 oraz w soboty od 10.00 do 14.00 

R
E

K
L

A
M

A
 

Kto rządzi?! 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trzy lata temu pisałem o dwuwładzy w naszych Zakła-

dach. Od tamtej pory w tej kwestii niestety zmieniło się na 

gorsze.  

 

Dwa ośrodki władzy zajmują się działalnością strate-

giczną, operacyjną oraz m.in. polityką kadrową i płacową. 

Jednym z ośrodków jest Rada Nadzorcza, która w stopniu 

wykraczającym poza jej prerogatywy jako organu nad-

zorczego, ingeruje w działalność strategiczną i operacyjną 

Zarządu. Drugim jest Zarząd, który odpowiada za strate-

gię i działalność operacyjną, m.in. politykę kadrową i pła-

cową.  

 

Zarząd powinien móc w pełni realizować zadania, które  

do niego należą i oczywiście w pełni odpowiadać za ich 

wykonanie. W zaistniałej sytuacji wykonywanie przez  

Zarząd swoich obowiązków jest znacznie ograniczone. 

Utrzymujący się od wielu lat stan dwuwładzy, nie służy 

dobrze naszym Zakładom. Nie wszystkie decyzje z obsza-

ru działalności operacyjnej Zarząd podejmuje samodziel-

nie, ale za wszystkie (np. zmiany organizacyjne) ponosi 

odpowiedzialność. Szczególnie ma to miejsce w obszarze 

Pionu Personalnego i Pionu Wsparcia. Odnoszę wrażenie, 

że w sprawie polityki kadrowej i płacowej Zarząd ma nie-

wiele do powiedzenia. Ten obszar działalności – w mojej 

opinii – jest najważniejszy, bo dotyczy człowieka, który 

jest najważniejszym ogniwem w procesie tworzenia.  

To pracownicy są solą Zakładów. Od dobrej polityki kadro-

wej i płacowej zależy optymalne wykorzystanie potencjału 

tkwiącego w pracownikach. Mamy dobrze wykształconą 

kadrę kierowniczą i pracowników liniowych. Od ich właści-

wego wykorzystania zależy efektywność ich pracy, a tym 

samym wyniki finansowe Zakładów.  

 

Zarząd z Prezesem Pawłem Jarczewskim na czele to do-

bry zespół, który wysokimi wynikami finansowymi osiąga-

nymi w ostatnich latach udowodnił, że posiada kompeten-

cje do zarządzania naszymi Zakładami. Gdyby Zarząd 

mógł w pełni, zgodnie ze swoimi prerogatywami nadzoro-

wać podległe mu piony, a w szczególności Pion Personal-

ny i Pion Wsparcia, mielibyśmy lepszy klimat do efektyw-

niejszej pracy i osiągania lepszych wyników finansowych. 

Moje spostrzeżenia – ku zadumie i refleksji – polecam 

organowi właścicielskiemu.    

OdwoOdwoOdwoOdwołać renegatałać renegatałać renegatałać renegata    
 

Trwa procedura zbierania podpisów pod wnioskiem  

o odwołanie Wojciecha Kozaka z funkcji członka zarzą-

du Zakładów Azotowych „Puławy” SA z wyboru załogi.  

 

Wojciech Kozak swoimi działaniami skierowanymi prze-

ciwko wzrostowi wynagrodzeń pracowników, sprzenie-

wierzył się interesowi załogi. Ponadto, mimo że powi-

nien reprezentować interesy załogi, nie utrzymuje żad-

nego kontaktu ze związkami zawodowymi przez  

co stracił zaufanie pracowników „Azotów”. 

    

W ocenie zarzW ocenie zarzW ocenie zarzW ocenie zarządu Związku Zawodowego Pracowników ądu Związku Zawodowego Pracowników ądu Związku Zawodowego Pracowników ądu Związku Zawodowego Pracowników 

Ruchu Ciągłego Wojciech Kozak jest najgorszym przed-Ruchu Ciągłego Wojciech Kozak jest najgorszym przed-Ruchu Ciągłego Wojciech Kozak jest najgorszym przed-Ruchu Ciągłego Wojciech Kozak jest najgorszym przed-

stawicielem pracowników w organach spółki w historii. stawicielem pracowników w organach spółki w historii. stawicielem pracowników w organach spółki w historii. stawicielem pracowników w organach spółki w historii. 

Dlatego skuteczne przeprowadzenie procedury odwoła-Dlatego skuteczne przeprowadzenie procedury odwoła-Dlatego skuteczne przeprowadzenie procedury odwoła-Dlatego skuteczne przeprowadzenie procedury odwoła-

nia tego renegata jest warunkiem koniecznym do uru-nia tego renegata jest warunkiem koniecznym do uru-nia tego renegata jest warunkiem koniecznym do uru-nia tego renegata jest warunkiem koniecznym do uru-

chomienia podwyżek wynagrodzeń w tym roku. chomienia podwyżek wynagrodzeń w tym roku. chomienia podwyżek wynagrodzeń w tym roku. chomienia podwyżek wynagrodzeń w tym roku.     

 

Chcesz mieć za co wysłać dziecko do szkoły, podpisz 

się pod wnioskiem za odwołaniem Wojciecha Kozaka! 

(WP) 



 6 

BBBBądźmy razem we Wrocławiuądźmy razem we Wrocławiuądźmy razem we Wrocławiuądźmy razem we Wrocławiu    
 
Można powiedzieć, że tradycją już jest, że przy okazji szczy-
tów lub spotkań na szczeblu ministrów rządów krajów euro-
pejskich Europejska Konfederacja Związków Zawodowych 
organizuje wielkie manifestacje. Nie inaczej będzie w tym 
roku. Pod koniec czerwca br. Komitet Wykonawczy EKZZ 
podjął decyzję o przeprowadzeniu w Polsce manifestacji eu-
ropejskich związkowców. Ma ona bezpośredni związek z nie-
formalnym posiedzeniem ministrów gospodarki i finansów 
krajów Unii Europejskiej (ECOFIN) i przejdzie ulicami Wrocła-
wia już 17 września, czyli praktycznie w połowie polskiej pre-
zydencji. 
 
EKZZ to europejska centrala związkowa zrzeszająca organi-
zacje pracownicze z 36 państw (ok 60 mln pracowników!).  
W Polsce należy do niej NSZZ „Solidarność” i Ogólnopolskie 
Porozumienie Związków Zawodowych. Swoją chęć przystą-
pienia do tej centrali wyraziły także władze Forum związków 
Zawodowych, stąd wspieranie jej działań.  

O co chodzi związkowcom? Jak mówił „Gazecie Wyborczej” 
Józef Niemiec, wiceprzewodniczący EKZZ: „To będzie  
demonstracja przeciwko polityce ograniczania wydatków  
w sferze publicznej, cięciu płac i ingerencji w układy zbioro-
we. To są problemy, punkty zapalne, które występują dziś  
w wielu krajach europejskich. Właśnie dlatego na wniosek 
przewodniczących „Solidarności” i OPZZ – Piotra Dudy i Jana 
Guza– manifestacja odbędzie się we Wrocławiu”.  
 
I jest to duże zadanie dla organizacji i central związkowych  
w naszym kraju. Tradycją już jest, że frekwencja zależy głów-
nie od gospodarzy. Zatem od nas. Dlatego Prezydium  
FZZ wraz przewodniczącymi i przedstawicielami organizacji 
członkowskich podczas posiedzenia 18 sierpnia br. wyraziło 
chęć uczestnictwa we wspomnianej manifestacji.  
 
Z Puław wyjazd zaplanowany został na 16 września. Koszty 
przejazdu i wyżywienia uczestników pokrywa ZZPRC. Szcze-
gółowe informacje udzielane są w biurze związku lub bezpo-
średnio u Marka Goldsztejna, tel.  29 57. (WP)  

ZAROBKI W NIEMCZECHZAROBKI W NIEMCZECHZAROBKI W NIEMCZECHZAROBKI W NIEMCZECH    
 
W 2010 roku statystyczny Niemiec zarabiał średnio  
3 227 euro brutto miesięcznie, bez dodatkowych świadczeń  
i bonusów okolicznościowych, np. z okazji świąt Bożego Naro-
dzenia, to po przeliczeniu (euro średnio 4 zł.) 12 908 zł.  
W Polsce średnia płaca wynosi ok. 3 430 zł. 
  
Według niemieckiego urzędu statystycznego najwyższe mie-
sięczne zarobki brutto na poziomie prawie 4 300 euro uzyskali 
pracownicy branży energetycznej, finansów i ubezpieczeń oraz 
szeroko rozumianych mediów. Za godzinę pracy otrzymywali 
oni 25,5 euro. Zatrudnieni w pozostałych branżach otrzymywa-
li dużo niższe pensje. Osoby pracujące w gastronomii zarabiały 
najmniej w ujęciu miesięcznym oraz godzinowym – odpowied-
nio 1 930 euro i 11 euro. Wynagrodzenia brutto w budownic-
twie, transporcie i handlu kształtowały się na poziomie od  
2 700 euro do 3 000 euro. Podobne płace uzyskali pracownicy 
opieki zdrowotnej i społecznej (3 200 euro), podczas gdy  
zatrudnieni w górnictwie i kopalnictwie uzyskiwali o prawie 
400 euro miesięcznie więcej. 
 

W przypadku osób pracujących w niepełnym wymiarze godzin 
miesięczne wynagrodzenia brutto wyniosły średnio 1 664 eu-
ro. Zarówno w usługach jak i w przemyśle zarobki kształtowały 
się na zbliżonym poziomie (około 1 600 euro). Stawki godzino-
we brutto osób pracujących 25 godzin tygodniowo wyniosły  
ok. 15,5 euro.  
 
Minimalne płace, które w Niemczech ustawowo są określone 
tylko dla niektórych branż, wynoszą (odpowiednio landy wscho-
dnie/zachodnie; w euro za godz.): 
pracownik budowlany - 9,5 - 12,95 
elektryk - 8,4 - 9,7 
dekarz - 10,8 
malarz/lakiernik - 9,5 - 11,5 
gospodarka odpadami - 8,24 
 
Minimalna miesięczna płaca dla wykwalifikowanego pracowni-
ka budowlanego to 8702 zł. W Polsce - ok. 2200 zł. Średnia 
miesięczna płaca kierownika działu sprzedaży w przemyśle 
chemicznym to 23 808 zł. W Polsce ok. 5000 zł. 
 

(Źródło: wynagrodzenia.pl, Eurostat) 

DZIURAWA ŚCIEŻKA DZIURAWA ŚCIEŻKA DZIURAWA ŚCIEŻKA DZIURAWA ŚCIEŻKA     
 
Ze ścieżki rowerowej w lesie prowadzącej do Zakładów Azotowych „Puławy” od lat chętnie korzystają nie tylko pracownicy  
Zakładów Azotowych „Puławy”, ale i mieszkańcy miasta. Niestety stan tej ponad 2-kilomertowej, uroczo położonej leśnej drogi 
jest opłakany. A jak się dowiedzieliśmy, na jej remont przyjedzie jeszcze trochę poczekać...  
 
Właścicielem około 300 metrów ścieżki od strony osiedla Wróblewskiego jest miasto Puławy. Odcinkiem tym zarządza Zarząd 
Dróg Miejskich w Puławach. Pozostała część ścieżki jest własnością Zakładów Azotowych „Puławy”. Oświetlenie całej ścieżki  
w całości leży w gestii zakładów. 
 
Remont ścieżki, zgodnie z zapisem w Wieloletnim Planie Inwestycyjnym, planowany jest dopiero na 2013 rok. Jego szacowny 
koszt to około 700 tys. zł.  
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WSPOMNIENIA ZE SPOTKANIA ZWIĄZKOWEGO  
W OŚRODKU WYPOCZYNKOWYM W WÓLCE PROFECKIEJ 


